
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 24 - data 08 luglio 2020 

 

OGGETTO: Procedura di affidamento triennale del servizio di vigilanza dei locali della sede 

dell’Automobile Club Firenze. Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50 

del 2016. (CIG Z252B93A95) 

Il DIRETTORE 

 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Considerato che l’Ente, in data 28 ottobre 2019 ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un 

avviso pubblico aperto al mercato per l’affidamento del servizio indicato in oggetto; 

 

Considerato che hanno manifestato interesse i seguenti operatori economici: 

 Coopservice; 

 Corpo Vigili Giurati; 

 Il Globo; 

 Securitalia. 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “ Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 

Ravvisata la necessità di procedere ad affidamento diretto considerato che l’espletamento di una 

gara si porrebbe in contrasto con i principi di efficacia ed economicità dell’azione amministrativa; 

 

Considerato che l’Ente in data 16/01/2020 ha inviato ai suddetti operatori economici una richiesta 

di offerta chiedendo di presentare un’offerta tecnica e di indicare altresì la sede operativa 

eventualmente impiegata per l’esecuzione del servizio; 

 

Dato atto che tutti gli operatori economici hanno presentato l’offerta tecnica richiesta ed indicato la 

sede operativa e che tutti, ad eccezione dell’Impresa Il Globo, hanno altresì presentato un’offerta 

economica - la quale tuttavia non ha inciso nel processo di selezione del soggetto aggiudicatario - 

nei termini di seguito indicati: 

 Coopservice – sede operativa: Via Antonio Scialoja; offerta economica: € 5.076,00; 

 Corpo Vigili Giurati – sede operativa: Viale Manfredo Fanti 199; offerta economica: 

4.320,00; 



 Il Globo – sede operativa: Via Torta 26, Osmannoro; 

 Securitalia – sede operativa: Via Antonio da Noli 2 e Via Pratese 162; offerta economica: € 

3.744,00; 

 

Vista l’offerta tecnica della Coopservice (doc. a); 

 

Considerato che, tra quelle indicate, la sede più vicina rispetto all’Ente è quella della Coopservice;  

 

Considerato altresì che tale vicinanza consente all’Ente di disporre di un servizio di intervento 

immediato per la disattivazione del sistema di allarme, la cui improvvisa attivazione è causata 

dall’obsolescenza dell’impianto; 

 

Considerato che, l’esecuzione del servizio di pronto intervento, si rende particolarmente 

importante, se non necessario, in considerazione del fatto che all’interno del medesimo immobile vi 

è anche una struttura ricettiva; 

 

Preso atto dell’offerta economica – migliorativa rispetto al valore di affidamento indicato 

nell’avviso - presentata dalla Coopservice (doc. b); 

 

Dato atto che l’Ente ha provveduto ad effettuare i seguenti controlli: 

- in data 16/06/2020 alla verifica del documento di regolarità contributiva (DURC) (doc. c); 

- in data 19/06/2020 alla consultazione del casellario delle annotazioni riservate (doc. d); 

- in data 08/07/2020 alla acquisizione dei certificati generali del casellario giudiziale presso la 

Procura della Repubblica, dai quali non emerge nulla (doc. e); 

- in data 26/05/2020 alla acquisizione del certificato dei carichi pendenti presso l’Agenzia delle 

Entrate, dal quale non emergono violazioni gravi definitivamente accertate (doc. f); 

- in data 26/06/2020 alla acquisizione del certificato delle sanzioni amministrative dipendenti da 

reato a carico della società affidataria dal quale non risulta nulla a carico dell’operatore economico 

(doc. g); 

- in data 10/03/2020 alla acquisizione della visura camerale storica. 

 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente affidamento; 

 

DETERMINA 

 

di affidare alla Coopservice Soc. Coop. p.a. (P.IVA 00310180351) – PEC: 

amministrazione.coopservice@legalmail.it, il servizio di vigilanza dei locali della sede 

dell’Automobile Club Firenze per la somma complessiva per l’intera durata dell’affidamento di € 

5.076,00, oltre IVA, di cui € 101,52 per oneri della sicurezza aziendali, da versare con 

periodicità trimestrale entro trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica, mediante 

bonifico bancario o postale su conto corrente dedicato dando evidenza nella causale del pagamento 

del CIG assegnato, previa verifica e certificazione di conformità della fornitura stessa; 

 

di affidare l’esecuzione delle seguenti prestazioni: 

 servizio di pattugliamento notturno nella fascia oraria 22:00 – 6:00; 

 collegamento dell’impianto anti intrusione con la centrale operativa; 

 collegamento dell’impianto anti incendio con la centrale operativa; 

 custodia delle chiavi di accesso; 

 servizio di pronto intervento. 



di stabilire che il servizio di pronto intervento causato dalla attivazione del sistema di allarme per 

via del malfunzionamento e/o della obsolescenza delle stesso e, quindi, della conseguenti attività di: 

sopralluogo, disattivazione dell’allarme e reportistica, è a carico dell’Impresa, la quale si impegna 

ad eseguire tale prestazione ad un costo di € 12,00 ad intervento in orario 6:00-22:00 e ad un costo 

di € 6,00 ad intervento in orario 22:00-6:00, che sarà liquidato con cadenza trimestrale dietro 

presentazione di un rendiconto degli interventi eseguiti; 

 

di stabilire che il presente affidamento avrà durata triennale dal 01 agosto 2020 al 31 luglio 2023; 

 

di affidare il predetto servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del 

valore del contratto; 

 

di stabilire che l’affidamento avverrà tramite Trattativa diretta su MEPA; 

 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

 

di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 

 

IL DIRETTORE 

D.ssa Alessandra Rosa 

 

 

 

L’IMPRESA 

Coopservice Soc. Coop. p.a. 

 

                                                                                         

 

ALLEGATI: 

a) offerta tecnica; 

b) offerta economica; 

c) DURC; 

d) visura del Casellario delle annotazioni riservate 

e) certificato casellario giudiziale  

f) certificato dei carichi pendenti rilasciato dall’Agenzia delle Entrate 

g) certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato rilasciato dalla 

Procura della Repubblica 

 

 

 


